索引号：
	11220000740468418C/2018-13031
	分类：
	安全与应急管理;通知

	发文机关：
	吉林省安全生产委员会办公室
	成文日期：
	2018年11月30日

	标题：
	吉林省安全生产委员会办公室关于印发危险化学品冬春安全整治专项战役工作方案的通知

	发文字号：
	吉安委办〔2018〕141号
	发布日期：
	2018年12月14日

吉林省安全生产委员会办公室关于印发危险化
学品冬春安全整治专项战役工作方案的通知
吉安委办〔2018〕141号
 各市（州）安委办，长白山管委会，梅河口市、公主岭市安委办，省安委会有关成员单位：

　　为确保今冬明春全省危险化学品行业领域安全生产形势持续稳定好转，决定在全省危险化学品行业领域开展冬春安全整治专项战役，现将工作方案印发给你们，请认真贯彻执行。

　　联系人及电话： 孙德胜，0431—85096323(带传真)；邮箱：2823081700@qq.com。

　　吉林省安全生产委员会办公室

　　2018年11月30日

全省危险化学品冬春安全整治
专项战役实施方案

　　为贯彻落实《吉林省安全生产委员会关于印发冬春安全整治大会战工作方案的通知》（吉安委〔2018〕19号），确保今冬明春全省危险化学品安全生产形势稳定向好，制定此工作方案。

　　一、工作目标
　　深入贯彻习近平总书记对东北振兴工作的重要指示精神，认真落实党中央、国务院安全生产工作重大决策部署，深刻汲取长春长生问题疫苗案件教训，以“压责任、强监管、补短板、防风险、保安全”为主线，以更加坚决的态度、更加务实的作风、更加有力的措施，组织开展危险化学品冬春安全整治专项战役，在全省危险化学品领域切实减少一般事故，有效防范较大事故，坚决遏制重特大事故。

　　二、整治重点
　　主要确定六项安全整治工作任务。

　　（一）持续开展危险化学品安全综合治理。
　　1.重点检查《吉林省人民政府办公厅关于印发吉林省危险化学品安全综合治理实施方案的通知》（吉政办发〔2017〕6号 ）落实情况，进一步落实完善涉及全行业领域危险化学品安全风险摸排和安全管控责任。

　　责任单位：省应急管理厅，省危化品安全综合治理领导小组成员单位。

　　（二）有序推动城镇人口密集区危险化学品生产企业搬迁工程。
　　2.重点检查《省政府办公厅印发关于吉林省城镇人口密集区危险化学品生产企业搬迁改造实施方案的通知》（吉政办发〔2018〕1号）落实情况，推动地方政府按时序安排和工作要求全面启动搬迁工作。

　　责任单位：省工信厅、省应急管理厅

　　（三）开展化工、医药生产企业和危险化学品生产经营企业安全专项整治。
　　3.重点检查《国家安全监管总局关于印发化工（危险化学品）企业安全检查重点指导目录的通知》（安监总管三〔2015〕113号）和《国家安全监管总局关于印发化工和危险化学品生产经营单位重大生产安全事故隐患判定标准（试行）的通知》（安监总管三〔2017〕121号）落实情况，推动企业隐患排查治理规范化，落实重大隐患治理责任。

　　4.重点检查危险化学品生产储存企业安全风险评估诊断分级情况，督促涉及环氧化合物、过氧化物、偶氮化合物、硝基化合物等自身具有爆炸性的化学品生产装置及准备实施或已经实施“煤改气”的化工和危化品企业落实风险管控措施，提高企业风险防控能力。

　　5.重点检查危化品企业安全风险研判与承诺公告制度落实情况，督促企业建立覆盖企业全员、全过程的安全风险研判工作流程，落实重大风险、较大风险管控、重大隐患治理及降低风险措施。

　　6.重点检查企业针对冬季气候干燥、气温变化较大等特点，落实防冻、防凝、防火、防爆、防泄漏、防中毒、防静电等安全措施情况。

　　7.重点检查企业化工装置开停车、试生产和检维修环节安全监管措施落实情况，督促企业严格执行开停车、试生产方案备案制度和重大检维修作业报告制度。
　　8.重点检查企业动火、进入受限空间、高处作业等特殊作业制度落实情况，确保特殊作业安全。
　　责任单位：省应急管理厅，有关部门配合
　　（四）开展成品油市场专项整治。
　　9.重点检查成品油市场专项整治工作落实情况，全面整顿和规范成品油市场秩序。
　　责任单位：省商务厅牵头，有关部门配合
　　（五）开展危化品运输专项整治。
　　10.重点检查道路危险货物运输安全生产专项整治措施落实情况，督促相关企业认真吸取河北张家口“11.28”爆炸事故教训，落实安全防范措施，加大联合执法检查力度，对不符合规定条件的运输企业和车辆一律停止运输生产作业，坚决淘汰和取缔不符合许可条件的运输企业和车辆。
　　责任单位：省交通运输厅牵头，省公安厅配合
　　（六）开展油气长输管道专项整治。
　　11.重点检查油气长输管道高后果区识别和风险评价工作落实情况，督促企业加强高后果区风险管控，落实人防、物防、技防工作措施。
　　责任单位：省能源局牵头，省应急管理厅配合
　　三、方法步骤
　　从2018年11月30日至2019年5月10日，共三个阶段。
　　（一）安排部署阶段（2018年11月30日至12月10日）。
　　各地、各部门要按照本方案要求，制定本地区危险化学品冬春安全整治专项战役实施方案，并组织专题会议进行安排部署。各地、各牵头部门要于12月10日前将具体工作实施方案和负责此项工作的领导、联络员报省安委会办公室。
　　（二）排查整治阶段（2018年12月11日至2019年4月20日）。深入开展自查。各有关部门、各类企业全面自查安全问题和隐患，摸清底数，建立清单。坚持边查边治，落实整改责任、措施、资金、时限、预案，确保隐患和问题整改到位。加强督查检查。各级安全监管、应急管理部门和相关行业部门要结合实际制定检查表，详细列明检查事项、具体内容和检查标准，深入企业开展对表检查，对高危行业领域企业要做到检查全覆盖。县（市、区）级安全监管部门对辖区内所有危险化学品生产经营、危险化学品使用（取得使用许可证）、化工和医药生产企业至少组织一次检查，市（州）级安全监管部门抽检率不低于10%。省直各有关厅局将单独或联合对整治重点内容进行督导抽查。各地、各牵头部门从11月30日起，每10天报送一次安全整治统计报表和工作进展情况，2018年12月25日和2019年3月25日前分别报送阶段性情况。
　　（三）总结提高阶段。（2019年4月21日至2019年5月10日）。各地、各有关部门对专项整治发现的问题，要制定并落实整改措施，逐条逐项整改到位。各地、各牵头部门要于2019年4月底前报送安全整治专项战役工作总结。
　　四、有关要求
　　各地、各部门要严格按照《吉林省安全生产委员会关于印发冬春安全整治大会战工作方案的通知》（吉安委〔2018〕19号）要求，坚持综合施策，强化宣传引导，严肃追责问责，严格廉洁自律，确保大会战取得实效。要坚持严、实、深、细原则，创新招法，实化措施，把握主动权，打好主动战，确保事故起数、死亡人数持续“双下降”，坚决遏制重特大事故发生。

　　附件：1.冬春安全整治大会战隐患排查整改销号统计表
　      　2.冬春安全整治大会战行政执法处罚统计表
　      　3.冬春安全整治大会战行政强制措施统计表
　      　4.冬春安全整治大会战责任追究统计表
　      　5.冬春安全整治大会战联络表